УИД 61RS0020-01-2021-002717-16

ДЕЛО №1-289/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 15 июля 2021г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката АРУТЮНЯН Э.В.,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре ПАРАМОНОВОЙ Т.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут 18.05.2021, находясь на территории 

<

данные изъяты>, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, совершил покушение на тайное хищение находящихся на банковском счете № денежных средств в сумме 6624,15 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, чем причинил последней значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, около 19 часов 50 минут 18.05.2021, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 10 м от 

<

адрес>, обнаружил на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с бесконтактным способом оплаты на имя Потерпевший №1, которая была утрачена ее сыном Свидетель №3 по небрежности, после чего, реализуя внезапно возникший умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, завладел данной картой с целью последующего хищения денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, достоверно зная, что данная банковская карта ему не принадлежит, действуя из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, в 20 часов 00 минут 18.05.2021 осуществил две безналичные операции по оплате приобретенных им товаров на суммы 39 рублей 99 копеек и 132 рубля. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 20 часов 01 минуту 18.05.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 132 рубля. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в 20 часов 03 минуты 18.05.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 259 рублей 96 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, прибыл в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 20 часов 06 минуты 18.05.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 338 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, вернувшись в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> и в 20 часов 09 минут 18.05.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 583 рубля 15 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> в 20 часов 11 минут 18.05.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 765 рублей 85 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в 20 часов 16 минут 18.05.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 955 рублей 47 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 20 часов 18 минут 18.05.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 700 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 20 часов 19 минут 18.05.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 877 рублей 99 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> в 20 часов 20 минут 18.05.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 899 рублей 98 копеек. 

Таким образом, ФИО1 с вышеуказанной банковской карты похитил денежные средства в сумме 5684 рублей 39 копеек, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 20 часов 20 минут 18.05.2021, из корыстных побуждений, действуя осознанно и целенаправленно, используя бесконтактную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, достоверно зная, что имеющаяся при нем банковская карта ему не принадлежит, осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на сумму 939 рублей 76 копеек, однако, во избежание мошеннических действий, ПАО «Сбербанк» отменил вышеуказанную операцию по оплате товара с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому в подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, тем самым, ФИО1 довести свой преступный умысел до конца, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его противоправные действия были обнаружены и пресечены специализированной оперативной системой ПАО «Сбербанк».

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что обстоятельства изложенные в обвинительном заключении, оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании, соответствуют совершенному им преступлению. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные на предварительном следствии, согласно которым, он проживает по 

<

адрес> со своей супругой и дочерью. У него есть знакомый Свидетель №1, с которым они находятся в дружеских отношениях. 18.05.2021 в вечернее время, около 19 часов 40 минут он вместе с Свидетель №1 находился у себя дома по вышеуказанному адресу. В это время, Свидетель №1 начал собираться домой, и он решил его проводить, а заодно выкинуть мусор на мусорник. Когда они вышли из подъезда, то сразу направились в сторону мусорных баков, расположенных по 

<

адрес> По пути, в районе 

<

адрес> на земле он увидел банковскую карту ПАО «Сбербанк России», которая ему не принадлежала. Он поднял банковскую карту, увидел на ней знак бесконтактного способа оплаты и решил воспользоваться данной картой, так как подумал, что возможно на счету вышеуказанной банковской карты находятся денежные средства. Свидетель №1 не видел как он поднимал с земли банковскую карту, так как он шел впереди, а ФИО1 следом за ним. Выкинув пакет с мусором, он предложил Свидетель №1 пойти с ним в магазин и приобрести продукты питания. Свидетель №1 согласился. Тогда они вместе направились в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> Пройдя в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, они прошли к прилавкам, где находились энергетические напитки, одну из них, а именно «100кВт» он решил приобрести. Взяв бутылку он проследовал к кассе, там приложил банковскую карту, которую нашел ранее к терминалу оплаты, зная, что до 1000 рублей можно расплатится не использую пин-код. Платеж на сумму 39 рублей 99 копеек прошел успешно и тогда он решил приобрести еще какие-то товары, расплатившись за них так же бесконтактным способом отплаты на общую сумму 523 рубля 96 копеек. Затем они покинули магазин 

<

данные изъяты> и он предложил Свидетель №1 сходить в магазин «

<

данные изъяты>, адрес которого он не знает, но может показать. Там в 20 часов 06 минут он приобрел две пачки сигарет «Парламент» на общую сумму 338 рублей. Расплачивался он бесконтактным способом оплаты, прикладывая банковскую карту к терминалу. Выйдя из вышеуказанного магазина, он решил снова вернуться в магазин «Пятерочка», где уже ранее совершал покупки. Там, пройдя по торговому залу, он сложил различные товары в продуктовую корзину, после чего подошел к кассе. Так как он понимал, что сумма будет выше 1 000 рублей, он решил расплатиться банковской картой пробивая товар частично. Таким образом, в 20 часов 09 минут он совершил покупку в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 583 рублей 15 копеек. В 20 часов 11 минут там же на сумму 765 рублей 85 копеек. В 20 часов 16 минут на сумму 955 рублей 47 копеек. В 20 часов 18 минут на сумму 700 рублей. В 20 часов 19 минут на сумму 877 рублей 99 копеек. В 20 часов 20 минут на сумму 899 рублей 98 копеек. Затем, он решил приобрести еще стиральный порошок и футболку, но подойдя к кассе и приложив банковскую карту к терминалу, оплата не прошла и он предположил, что карта заблокирована. Тогда он оставил данные товары в магазине и они вместе с Свидетель №1 вышли. Так как банковская карта ему оказалась уже не нужна, он решил выкинуть ее рядом с магазином. Свидетель №1 не видел, как он выбросил банковскую карту. Также, Свидетель №1 поинтересовался у него, откуда денежные средства, так как накануне у них с ним состоялся разговор и он пожаловался ему что задерживают заработную плату. На что он ответил, что расплачивался банковской картой своей супруги ФИО7 Приобретенный товар он весь употребил. Таким образом, с чужой банковской карты безналичным способом оплаты он расплатился за свои покупки на общую сумму 5 684 рубля 39 копеек. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д.41-44, 123-125)

Выслушав подсудимого, огласив его показания, выслушав показания потерпевшей, огласив с согласия сторон показания неявившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре. 

Его вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 данными в судебном заседании, согласно которым 18.05.2021 она около 19 часов 00 минут она дала банковскую карты своему сыну Свидетель №3, и попросила его сходить в магазин 

<

данные изъяты> чтобы купить продукты питания. Сына долго не было, после чего она позвонила ему, спросила где он, на что сын ответил, что потерял банковскую карту и пытается ее найти. Они вместе с сыном искали карту, и в это время стали поступать сообщения о совершении покупок. Она позвонила на горячую линию ПАО «Сбербанк России» и заблокировала свою банковскую карту. Затем она решила пойти в магазин 

<

данные изъяты> чтобы узнать у продавцов, кто расплачивался ее банковской картой. Там она увидела Свидетель №2, которая является директором данного магазина, которая рассказала ей, что неизвестные девушки, передали ей банковскую карту, которую нашли около магазина. Затем они сверили суммы покупок с чеками и по камерам видеонаблюдения Свидетель №2 узнала молодого человека, который расплачивался ее банковской картой, им оказался ФИО1. Таким образом, общий ущерб, причиненный ей ФИО1 составил 5 684 рубля 39 копеек. Данный ущерб является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 18000 рублей. В настоящее время ей ущерб возмещен в полном объеме в размере 6000 рублей, просит строго подсудимого не наказывать. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у него есть знакомый ФИО1, с которым они знакомы около 15 лет и поддерживают дружеские отношения. 18.05.2021 около 19 часов 40 минут он находился дома у ФИО1 по 

<

адрес> В это время он начал собираться к себе домой и сообщил об этом ФИО1. На что тот ответил, что пойдет с ним, так как ему необходимо выкинуть мусор. Они собрались, вышли из подъезда и повернули в сторону мусорных баков, расположенных по 

<

адрес> шел впереди, а ФИО1 за ним. После того, как ФИО1 выкинул мусорный пакет, то предложил ему сходить вместе с ним в магазин 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. Он согласился и они направились к вышеуказанному магазину. После чего, пройдя в помещение магазина, ФИО1 подошел к стеллажам, где находились энергетические напитки. Он взял банку энергетика «100кВт» стоимостью 39 рублей 99 копеек. Затем подошел к кассе и расплатился бесконтактным способом оплаты, приложив банковскую карту к терминалу. После чего, сказал ему, что забыл купить еще какие-то товары и направился в сторону полок, с представленным товаром. Он остался ожидать его возле входа в помещение магазина. Затем, ФИО1 вернулся к кассе, и расплатился также бесконтактным способом. Что именно он покупал он не заметил, и сколько заплатил он также не знает. После чего они вдвоем вышли из магазина 

<

данные изъяты> и ФИО1 предложил ему сходить в магазин 

<

данные изъяты> чтобы приобрести сигареты. Там в 20 часов 06 минут ФИО1 приобрел две пачки сигарет «Парламент» на общую сумму 338 рублей. Расплатился ФИО1 также бесконтактным способом оплаты, с помощью банковской карты. Когда они вышли из магазина 

<

данные изъяты> ФИО1 сказал ему, что хочет вернутся в магазин 

<

данные изъяты> в котором они были ранее и приобрести различные продукты. Он поинтересовался, откуда у него денежные средства, так как находясь дома у ФИО1 тот пожаловался, что задерживают заработную плату, на что ФИО1 ответил, что данная карта принадлежит его супруге. Вернувшись, в магазин «

<

данные изъяты> ФИО1 пошел по торговому залу и складывал в продуктовую корзину различные товары: стики на электронные сигареты, жевательные резинки, пивные напитки, две бутылки ликера «Ягер мастер» и несколько киндер сюрпризов. ФИО1 подошел к кассе и попросил продавца расплатится частично за свои покупки. Таким образом, он совершил несколько покупок на сумму: 583 рублей 15 копеек, 765 рублей 85 копеек, 955 рублей 47 копеек, 700 рублей, 877 рублей 99 копеек, 899 рублей 98 копеек. Затем, ФИО1 сложил все покупки в пакет, но снова вернулся в помещение торгового зала магазина, где решил приобрести стиральный порошок и футболку, но подойдя к кассе и приложив банковскую карту к терминалу, оплата не прошла. Тогда он оставил данные товары в магазине и они вышли. О том, что банковскую карты ФИО1 нашел он не знал, ФИО1 ему ничего не говорил и он не видел, когда тот поднял данную банковскую карту. Затем они разошлись по домам. 22.05.2021 к нему приехали сотрудники полиции, которые приняли у него объяснение по данному факту. (т.1 л.д.58-61 )

Показания свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в магазине 

<

данные изъяты> в должности директора. 18.05.2021 она находилась за кассой магазина. В 20 часов 00 минут к кассе подошли двое молодых людей и положили на кассовую ленту банку энергетического напитка, затем, один из молодых людей, которого она знает как ФИО1, достал из кармана банковскую карту и совершил оплату, используя бесконтактный способ оплаты через терминал. Данного молодого человека она знает, так как он живет в данном районе и неоднократно совершал покупки в магазине, а также ранее устраивался на работу в магазин. После того как оплата прошла успешно, ФИО1 снова направился в торговый зал, где приобрел какие-то товары, после чего вновь подошел к кассе и расплатился бесконтактным способом оплаты тремя операциями на сумму 132 рубля, 132 рубля и 259 рублей 96 копеек. Затем ФИО1 и его товарищ вышли из магазина. Спустя примерно 5 минут данные молодые люди вновь вернулись в магазин 

<

данные изъяты> где взяли с полок какие-то товары, после чего в период времени с 20 часов 09 минут по 20 часов 20 минут ФИО1 на кассе осуществил оплату шестью операциями на суммы: 583 рубля 15 копеек, 765 рублей 85 копеек, 955 рублей 47 копеек, 700 рублей, 877 рублей 99 копеек, 899 рублей 98 копеек. Она слышала, как молодой человек, который был рядом с ФИО1 поинтересовался у него, откуда у последнего денежные средства, на что ФИО1 ответил, что данная банковская карта принадлежит его супруге. Также, ФИО1 хотел приобрести стиральный порошок и футболку, но операция не прошла и тогда он оставил данные покупки на кассе, после чего они покинули магазин. Спустя примерно 10 минут в магазин вошли две неизвестные мне девушки, одна из них протянула мне банковскую карту и пояснила, что они нашли ее недалеко от магазина, и возможно данная банковская карта принадлежит одному из покупателей. Она взяла у них банковскую карту, и прочитала, что она принадлежит ФИО14 с которой она знакома. Тогда она позвонила Потерпевший №1 и сказала, что ее банковская карта находится у меня. Позже когда Потерпевший №1 пришла в магазин то рассказала мне, что ее сын Свидетель №3 18.05.2021 потерял принадлежащую ей банковскую карту, и ей начали приходить смс оповещения о совершении денежных операций, после чего свою банковскую карту она сразу же заблокировала. Тогда мы сверили суммы покупок и чеки, которые находятся в базе в компьютере, выяснили время совершения покупок и просмотрели записи камер видеонаблюдения. После чего, она узнала в молодом человеке ФИО1. Затем Потерпевший №1 ушла. (т.1 л.д.62-65 )

Протоколом допроса несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 18.05.2021 около 19 часов 00 минут его мама Потерпевший №1 дала ему свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» для того, чтобы он сходил в магазин за продуктами. Он направился в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес>. После того, как он зашел в магазин, то обнаружил, что в кармане отсутствует банковская карта его мамы. Тогда он решил, что потерял ее по пути в магазин, когда доставал свой мобильный телефон. Затем он пошел обратно по тому же пути, по которому шел в магазин, так как думал, что найдет банковскую карту. Пока он искал банковскую карту, ему на его мобильный телефон позвонила его мама и спросила, почему он так долго. Он рассказал ей про банковскую карту, сказал, что пытается ее найти. Тогда Потерпевший №1 сказала, чтобы он шел домой. (т.1 л.д.72-75)

А также материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2021, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки Redmi Note 9 в корпусе черного цвета, принадлежащий Потерпевший №1 (т.1 л.д.14-23)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2021, - участка местности, расположенного в районе 

<

адрес> (т.1 л.д. 28-30)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2021, - участка местности, расположенного на расстоянии 10м. от 

<

адрес>. (т.1 л.д.31-33)

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО1, показал и пояснил, что 18.05.2021 на участке местности, расположенном на расстоянии 10 м от 

<

адрес> он с земли поднял банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, после чего направился в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил оплату своих покупок при помощи вышеуказанной банковской карты бесконтактным способом оплаты. Затем, ФИО1 указал на магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, и пояснил что в данном магазине он так же осуществил оплату с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 бесконтактным способом. После чего, указал на участок местности расположенный на расстоянии 5 м от 

<

адрес>, и пояснил, что здесь он выкинул банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 (т.1 л.д.76-85)

Протоколом осмотра предметов от 15.06.2021, - выписка с банковской карты №, принадлежащей Потерпевший №1 Приобщена в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д.87-100, 101, 102)

Протоколом осмотра предметов от 07.06.2021, - CD-R диск, содержащий видеозапись с камеры видеонаблюдения установленной в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, содержащий события, на которой видно, как ФИО1 осуществляет оплату бесконтактным способом банковской картой. Приобщен к материалам уголовного дела. (т.1 л.д.105-109, 110, 111)

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в покушении на кражу с банковского счета. 

Все доказательства, собранные в ходе предварительного следствия, были проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального законодательства и признаются судом допустимыми.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданина, с банковского счета, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающими его наказание, суд признает явку с повинной (его объяснение т.1 л.д.26) активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол проверки показаний на месте с его участием т.1 л.д.76-80), добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, 

<

данные изъяты> состояние его здоровья (т.1 л.д.157, 158), а также уход за пожилой бабушкой, обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, в которой находится малолетний ребенок, поэтому суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях постоянного контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает возможным применить к подсудимому ст.73 УК РФ, в виде лишения свободы условно с испытательным сроком.

Суд назначает наказание в виде лишения свободы условно без назначения дополнительных видов наказаний, с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд полагает разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья (подпись)